
1 
 

             

 
 

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
Provincia di Cremona 

Ufficio Tecnico - Settore Edilizia ed Urbanistica 
Via Carioni n. 13 -  26017 Trescore Cremasco 

Tel. 0373 – 272234    Fax 0373 - 272232 
e.mail tecnico@comune.trescorecremasco.cr.it 

Prot. 1877 / 2013                                                   Trescore Cremasco, 11 Aprile 2013 

 
PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE DALLA V.A.S. (VALUTAZIONE 

AMBIENTALE STRATEGICA) DELLA VARIANTE PARZIALE AL P.G.T.   
 

L’AUTORITÀ COMPETENTE PER LA V.A.S. 
 

VISTI: 
 
- la Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12 “Legge per il Governo del Territorio” ed i 

relativi criteri attuativi; 
 
- gli Indirizzi Generali per la Valutazione Ambientale (VAS) approvati con D.C.R. 13 marzo 

2007, n.VIII/351 e in particolare il punto 5.9; 
 
- gli “Ulteriori adempimenti di disciplina” approvati dalla Giunta Regionale con 

deliberazione n. VIII/6420 del 27 dicembre 2007, DGR 10971/2009, DGR 761/2010, 
DGR 3836/2012 e successive modifiche e integrazioni; 

 
- il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 "Norme in materia ambientale" e s.m.i.  
 
- l’atto di nomina dell’Autorità competente per la VAS con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. del 70 del 15 Ottobre 2012; 
 

PRESO ATTO che: 
 
- a seguito della Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 28.7.2012 e successiva 

integrazione con Deliberazione n. 69 del 15.10.2012 è stato dato avvio al procedimento 
per redazione di variante parziale al vigente P.G.T. (Piano di Governo del Territorio); 

 
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 in data 15 Ottobre 2012 è stato avviato 

il procedimento di Verifica di assoggettabilità alla VAS del vigente PGT a seguito della 
variante parziale, il cui procedimento è stato avviato con le Deliberazioni di cui sopra;  

 
- con la Deliberazione di cui sopra sono stati individuati i seguenti soggetti: 

• Autorità proponente, nonché Autorità procedente è il Comune di Trescore 
Cremasco; 

• Autorità competente per la VAS è individuata nel Responsabile dell’Area 
Tecnica Comunale: Geom. Alfonso Rovida 

• Soggetti competenti in materia Ambientale: 

- ARPA; 
- A.S.L.; 



2 
 

- DIREZIONE REGIONALE PER I BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI DELLA 
LOMBARDIA attraverso la competente SOPRINTENDENZA PER I BENI 
ARCHITETTONICI E PAESAGGISTICI DI BRESCIA, CREMONA E MANTOVA; 

- SOPRINTENDENZA PER I BENI ARCHEOLOGICI DELLA LOMBARDIA; 
• Enti territorialmente interessati: 

- REGIONE LOMBARDIA; 
- PROVINCIA DI CREMONA; 
- COMUNE DI CREMOSANO; 
- COMUNE DI CREMA; 
- COMUNE DI CASALETTO VAPRIO; 
- COMUNE DI BAGNOLO CREMASCO; 
- COMUNE DI QUINTANO; 
- COMUNE DI TORLINO VIMERCATI; 
- COMUNE DI PALAZZO PIGNANO; 
- COMUNE DI VAIANO CREMASCO; 

• Componenti del settore del pubblico interessato all’iter decisionale: 
- Libera Associazione Agricoltori; 
- Federazione Provinciale Coltivatori Diretti di Cremona; 
- Confederazione Italiana Agricoltori, sede di Cremona; 
- Consorzi e Uffici di gestione delle rogge e dei cavi irrigui presenti sul territorio 

comunale; 
- Consorzio Incremento di Irrigazione del Territorio Cremonese - Canale Vacchelli; 
- Gei / Enercom S.p.a., gestore del servizio di distribuzione del gas metano; 
- Padania Acque S.p.a., gestore del servizio di distribuzione dell’acqua potabile; 
- Enel S.p.a., gestore del servizio di distribuzione dell’energia elettrica; 
- Telecom S.p.a., proprietario e gestore della rete telefonica; 
- SCS S.r.l., gestore del servizio di raccolta dei rifiuti; 
- SCRP S.p.a.; 
- A.ATO Provincia di Cremona; 

 
- con la medesima Deliberazione di cui sopra sono stati individuate, di intesa con 

l’Autorità Competente, le seguenti modalità di informazione e di partecipazione del 
pubblico, di diffusione e di pubblicizzazione delle informazioni: 
a) Pubblicazione di Avviso del Deposito del “Rapporto Preliminare”  

- Pubblicazione sul SIVAS della Regione Lombardia 
- all’Albo Pretorio on line; 
- sul sito web del Comune; 
- mediante nota/informativa scritta ai vari soggetti competenti in materia 

ambientale, ai singoli settori del pubblico individuati, ai quali il documento 
stesso va messo a disposizione; 

b) Pubblicazione di Avviso del Deposito della “Proposta di variante al Piano”, del 
“Rapporto Preliminare": 
- Pubblicazione sul SIVAS della Regione Lombardia 
- all’Albo Pretorio on line; 
- sul sito web del Comune; 
- sugli spazi per le affissioni comunali; 

c) Pubblicazione, per giorni 30 (trenta) naturali e consecutivi, della “Proposta di 
variante al Piano”,”Rapporto Preliminare" sul sito web del Comune; 

d) Deposito presso gli Uffici Comunali, per giorni 30 (trenta) naturali e consecutivi, 
del “Rapporto Preliminare"; 



3 
 

e) Trasmissione dell'avvenuta decisione ai soggetti competenti in materia ambientale 
e agli enti territorialmente interessati; pubblicazione del provvedimento sul web; 

 
- in data 6 Marzo 2013 è stato messo a disposizione sul sito web il rapporto preliminare 

relativo alla verifica di assoggettabilità a VAS della variante parziale al PGT; 
 
- in data 26 Marzo 2013 si è svolta la Conferenza di Verifica, di cui si allega verbale; 
 
- alla data del 11 Aprile 2013 NON sono prevenute ulteriori osservazioni rispetto a quanto 
già indicato nel verbale della Conferenza di Servizio di cui sopra:  
 
CONSIDERATO il complesso delle informazioni che emergono dalla documentazione 
prodotta ed il verbale della Conferenza di Verifica. 
 
Per tutto quanto esposto 
 

D E C R E T A 
 

1. di non assoggettare la variante parziale al vigente PGT di cui trattasi alla 
procedura di Valutazione Ambientale – VAS; 
 
2. di stabilire che dovranno essere attuate tutte le prescrizioni contenute nel 
PGT e negli elaborati allegati agli atti della variante di cui trattasi; 
 
3. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio 
e sul sito web del Comune e sul sito SIVAS della Regione Lombardia 
 
Trescore Cremasco, 11 Aprile 2013 
 
 

                             F.to L’Autorità Competente per la V.A.S.  
                               Il Responsabile del’Area Tecnica 

                         Geom. Alfonso Rovida 
 
 

 
 
Allegato al presente provvedimento:  
- Verbale della Conferenza di Verifica del 26.3.2013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

             

           

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
Provincia di Cremona 

Ufficio Tecnico - Settore Urbanistica 
Via Carioni n. 13 -  26017 Trescore Cremasco 

Tel. 0373 – 272234    Fax 0373 - 272232 
e.mail tecnico@comune.trescorecremasco.cr.it 

 

 
OGGETTO: CONFERENZA DI VERIFICA ASSOGGETTABILITA’ A V.A.S. DELLA VARIANTE N. 1 
AL P.G.T. DEL COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
 
Con nota del 6 Marzo 2013 prot. 1189 sono stati invitati i seguenti enti per partecipare alla riunione 
indetta per il giorno 26.3.2013 alle ore 10,00 presso la sede comunale di Trescore Cremasco 
 
Regione Lombardia  - Direzione del Territorio; 
Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio di Brescia, Cremona e Mantova 
Soprintendenza per i beni Archeologici della Lombardia 
Provincia di Cremona; 
A. ATO. Provincia Cremona; 
A.R.P.A. Lombardia sede Cremona; 
A.S.L. Cremona Distretto di Crema ; 
Comune di Crema; 
Comune di Cremosano; 
Comune di Casaletto Vaprio; 
Comune di Bagnolo Cremasco; 
Comune di Quintano; 
Comune di Torlino Vimercati; 
Comune di Palazzo Pignano; 
Comune di Vaiano Cremasco; 
Libera Associazione Agricoltori – Crema; 
Federazione Provinciale Coltivatori Diretti – Cremona; 
Confederazione Italiana Agricoltori – Cremona; 
Consorzio Roggia Fontanile Dè Capri; 
Consorzio Incremento di Irrigazione del territorio Cremonese – Canale Vacchelli Cremona; 
G.E.I. S.p.a. Crema; 
Padania Acque Gestioni S.p.A. – Cremona; 
ENEL Distribuzione S.p.A. - zona Cremona; 
Telecom Italia S.p.A. – zona Cremona; 
S.C.S. S.r.l. – Crema; 
S.C.R.P. S.p.A. - Crema  
 
 
Il giorno 26 del mese di Marzo anno 2013, presso la sede comunale di Trescore Cremasco sono 
presenti i Sigg.ri: 

- Geom. Ventura Pietro, L’Ass.re all’urbanistica del Comune, delegato a presiedere la conferenza 
dal Sindaco del Comune di Trescore Cremasco, quale Autorità Procedente   

- Il Geom. Rovida Alfonso, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Trescore Cremasco, 
quale Autorità competente 

- Architetto Monaci Paolo, estensore della variante al PGT 
 
 
 
 
 



5 
 

Assume la presidenza, su delega del Sindaco, l’Ass.re Ventura Pietro 
Segretario Verbalizzante: geom. Alfonso Rovida 
 

IL PRESIDENTE 
 
Prende atto che i seguenti soggetti hanno fatto pervenire pareri/comunicazioni scritte: 
1) ENEL Distribuzione SpA, nota tramite PEC del 15.3.2013 pervenuta al Comune il 16.3.2013 prot. 
1406 
2) Soprintendenza per i beni archeologici della Lombardia, nota del 14.3.2013 prot. 3087 pervenuta al 
Comune il 22.3.2013 prot. 1504 
3) Provincia di Cremona, nota del 25.3.2013 prot. 39412/13, pervenuta al Comune il 26.3.2013 al prot. 
1547  
4) ARPA Lombardia Dipartimento di Cremona, nota del 26.3.2013, pervenuta al Comune il 26.3.2013 al 
prot. 1548  
 
DOCUMENTI IN ESAME: Rapporto preliminare per la verifica assoggettabilità a VAS della Variante n. 1 
al PGT Comune di Trescore Cremasco. 
 
Il Presidente ribadisce che tutta la sopraindicata documentazione è stata pubblicata sul sito web del 
Comune e sul sito SIVAS della Regione Lombardia. Ogni ente e soggetto convocato ha avuto quindi 
ampia disponibilità per accedere a tale documentazione e per darne conseguente e competente 
valutazione. 

 
DICHIARA APERTA LA CONFERENZA 

 
Il Tecnico illustra il documento in oggetto. 
 
Quindi il Presidente invita i presenti ad esprimersi sulla VAS 
 
OSSERVAZIONI: 
Nessuno dei presenti rileva osservazioni. 
 
Non essendovi null’altro da discutere la seduta è tolta alle ore 11.00 
 
Il Presidente dispone di dar notizia, ai sensi dell’art. 1 comma 1 della Legge 241 del 07.08.1990, delle 
determinazioni assunte in Conferenza dei Servizi con il presente verbale, mediante affissione all’Albo 
Pretorio, sul sito web del Comune e sul sito SIVAS della Regione Lombardia 
 
Trescore Cremasco, 26 Marzo 2013 
 
                                                                      Il Presidente/Autorità Procedente 
                                                                           F.to  Ass.re Ventura Pietro 
      
 
Autorità competente / Il Segretario verbalizzante  
              F.to Geom. Alfonso Rovida 
 
 
 
 

 
 
 

 


